CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DO ESPORTE

REQUERIMENTO Nº                  , DE 2016

(Do Sr. Afonso Hamm)

Requer a realização 2º Fórum Legislativo

do Futebol, no âmbito da Subcomissão

Permanente do Futebol.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 24, inciso XIII, do Regimento Interno, requeiro a Vossa

Excelência, ouvido o Plenário desta Comissão, a realização do 2º Fórum Legislativo do

Futebol, com data prevista inicialmente para a terça-feira, dia 29 de novembro, no

Auditório Nereu Ramos. Na edição deste ano, o Fórum terá como tema dois assuntos

principais:

 Formação de atletas e o resultado nos Jogos Olímpicos;

 Primeiro ano do Profut - resultados e perspectivas.

Para tanto, com o objetivo de compartilhar experiências da Seleção

Brasileira, de clubes, de treinadores, de atletas, faz-se necessário a participação dos

seguintes convidados para realizarem exposições sobre o tema:

 Rogério Micale, treinador da Seleção Brasileira olímpica, medalha de ouro

nos Jogos Rio 2016;

 Representantes dos clubes de futebol;

 Representantes das federações estaduais;

 Pesquisador ou estudioso sobre o assunto;

 Representante do Ministério do Esporte;

 Representante da imprensa esportiva.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DO ESPORTE

JUSTIFICAÇÃO

A importância social, cultural e econômica do futebol em nosso país é

inegável. Componente relevante da identidade nacional brasileira, o futebol também

atende a inclusão social, melhoria na qualidade de vida, desenvolvimento humano e

elemento educativo para crianças e jovens, além de promover o desenvolvimento de uma

cadeia de atividades econômicas.

Nesse contexto, portanto, trazemos como proposta para discussão no 2º

Fórum Legislativo do Futebol, evento sob a coordenação da Subcomissão Permanente do

Futebol, desta Comissão do Esporte, a formação de atletas e o resultado nos Jogos

Olímpicos. Outro tema a ser destacado é o primeiro ano da Lei do Profut - resultados e

perspectivas.

Estamos absolutamente convencidos de que apenas o debate organizado e

fundamentado no conhecimento de especialistas no tema e de representantes da

sociedade civil pode estruturar ideias, planos, estratégias de atuação e projetos de lei que

possam aprimorar, de forma ampla e perene, esse patrimônio de todos os brasileiros, que

é o futebol.

Assim, em vista da importância desse evento para o cumprimento dos

objetivos da Subcomissão Permanente do Futebol, sempre com o intuito de trabalhar em

prol do desenvolvimento do futebol brasileiro, pedimos o apoio de nossos pares para a

aprovação deste requerimento.

Sala das comissões,      de outubro de 2016.

Deputado Afonso Hamm

PP/RS